Bedî„ Ya„kûb, el-Mu„cemu‟l-Mufassal fî‟l-Luğa ve‟l-Edeb, Beyrut 1987, I, s.636; Mustalahât Edebîyye:

Hayâlu‟z-Zıll, EriĢim tarihi: 17.02.2012, http://www.annabaa.org/nbanews/66/397.htm.
14

Asıl adı, Ebû Alî Muhammed b. el-Hasen b. el-Hasen b. el-Heysem el-Basrî el-Mısrî‟dir. Hicrî 354/

miladî 965 yılı civarlarında doğdu tahmin edilmektedir. Aslen Basra‟lı olmakla birlikte, Bağdat, DımaĢk,

Kahire gibi dönemin ilim ve kültür merkezlerine seyahatler yaparak, felsefe, mantık, matemetik,

astronomi ve tıb bilgilerini arttırmıĢtır. Hicrî 432/miladî 1040 yılında Kahire‟de vefat etmiĢtir. Hüseyin

Gazi Topdemir, “Ġbnu‟l-Heysem”, T.D.V.Ġ.A., XI, s.82-87.
15

el-Beytu‟l-Muzlim (Karanlık Oda) Nazariyesi: Adı geçen nazariye Ġbnu‟l-Heysem‟in gözün anatomisini

ve fizyolojisini anlattığı Kitâbu‟l-Menâzir adlı eserinde yer almaktadır.

nehri üzerindeki sarayında, bir gölge oyuncusunun canlandırması padiĢahı çok

eğlendirdiği için, oğlu Süleyman‟ın da onu görmesini istemiĢtir. Bunun üzerine yaklaĢık

600 kadar Mısırlıyla Ġstanbul‟a dönmüĢtür. Bu olayı anlatan eldeki en eski kaynak Mısır

tarihini anlatan Memluk tarihçisi Muhammed b. Ahmed b. Ġyâsu‟l- Hanefî‟nin (doğ.

hicrî 852-miladî 1448/ öl. hicrî 930-miladî 1524), “Bedâ‟i„u‟z-Zuhûr fî Vekâ‟i„i‟d-

Duhûr” adlı eseridir. Bu yüzyılda Ģehzadelerin sünnet düğünlerinin temel eğlence

türlerinden baĢlıcası olduğunu, dönemin yazılı belgelerinden öğreniyoruz.
49

Pehlevan ġah Kulu, Pehlevan Sekoğlu, Pehleven Kör Hasan, Pehlevan Yeni

Kapulu Ahmed XVI.

Fârûk Sa„d kitabında, gölge oyununun Ġslamiyet‟ten önce varlığına dair bir iĢaret

bulamadığını, o dönemler hakkında verdiği bilgilerin bir teoriden öteye gitmediğini

ifade etmektedir.

1.1.1. Hicrî I. ve II. / Miladî VII. ve VIII. Yüzyıllarda Gölge Hayâline

ĠĢaretler

Muhammed Halil el-Murâdî (öl. miladî 1871/ hicrî 1288) nin “es-Silku‟d-Durer

fî A„yâni‟l-Karni‟s-Sâlis „AĢar” adlı eserinde, Ahmed b. „Ġzzuddîn el-Beyrûtî‟nin “gölge

hayali” ile ilgili bir beyti geçmektedir:

“Sonra Üstad (ġeyh „Abdu‟l-Ğanî en-Nâblusî), bize Seyyid

Emeviler Dönemi Ģairi Cerîr, Yemâme‟de hicrî 30, miladî 650 yılında doğmuĢ

ve hicrî 114 veya 115, miladî 732 yılında vefat etmiĢtir. Bu durumda Ġmam ġâfi„î‟ye

nisbet edilen beyitler ikinci, Ġbn Ebî „Avn‟a ait olan beyitler birinci iĢarettir. Hicrî I.

yüzyılın sonlarıyla II. yüzyılın baĢlarında yaĢayan Ģair hakkında yukarıda bahsedilen bu

konunun gölge oyunun ilk örneği olması, kuvvetli ihtimaldir. Ahmet Teymûr, Lu„abu‟l-

„Arab adlı eserinin “hayâlu‟z-zıll” maddesinde Ġmam ġafi„î‟nin beytini örnek olarak

vermiĢ olsa da, tarihi sıralamasına baktığımızda Ġbn Ebî „Avn‟nın “el-Ecvibetu‟l-

Muskite” adlı eserinde verilen örnek ilk sırada gelmektedir.

ġeyh en-Nâblusî, Ġmam ġafi„î‟ye nispet ettiği iki beyit için birer muhammes

söylemekle kalmamıĢ, aynı zamanda Ģiirine Ġmam ġâfi„î‟nin ilk beyitiyle baĢlamıĢ ve

son mısrasıyla bitirmiĢtir. Ġkisini de Dîvânu‟l-Hakâ‟ik ve Mecmû„u‟r-Rakâ‟ik adlı

eserinde belirtmiĢtir.
88

ġihâbuddîn Mahmûd el-Hafâcî (öl. hicrî1069/ miladî 1659) Reyhânetu‟l-Elibbâ

ve Zehretu‟l-Hayâti‟d-Dunyâ adlı kitabında, Muhammed b. er-Rûmî‟nin (öl. hicrî 987/

miladî 1579) hayatını yazmıĢtır ve bazı ġamlı Ģairler Ġbnu‟r-Rûmî‟ye ait olduğunu

bildikleri Ģu iki beyti, el-Hafâcî‟ye okumuĢlardır:

رأيت الكائنات خيال الظل محركها ىو الرب الغفور

و صندوق الشمال ىو القبور بطون حوا فصندوق اليمين

“Kâinatı gölge hayali olarak gördüm, onu hareket ettirten ise

büyük ibret olarak gördüm.

KiĢiler ve Ģekiller gelir, geçer ve çabucak yok olur; ancak hareket

ettirici bakidir.”
89

Fâruk Sa„d‟ın belittiğine göre, bu örneklerin yanı sıra, ġeyh Salahuddîn Halîl b.

Aybek es-Safedî‟nin (öl. hicrî 764/ miladî 1363) el-Ğaysu‟l-Mucessem fî ġerhi

Lâmiyeti‟l-„Acem adlı eserinde ve ġihabuddîn el-ĠbĢîhî‟nin (öl. hicrî 852/ miladî 1448)

el-Mustatraf fî Kulli Fennin Mustazraf adlı eserinde daha önce verdiğimiz beyitlerin

benzerleri bulunmaktadır.
90

Gölge oyunu ortaya çıktığı ilk çağlarda, onda felsefî konular iĢlenmekteydi.

Gölge oyununun temel konularını özellikle Allah‟ın varlığı, insanın görevi, dünyanın

90

Sa„d, s.284-285.
91

Aysel Ergül, ÇağdaĢ Mısır Tiyatrosu‟nda Tevfîku‟l-Hakîm ve Üç Entelektüel Tiyatrosu,

(YayımlanmamıĢ Doktora Tezi), AÜSBE. Erzurum 1995, s.33.
92

Kudret, Karagöz, s.8.
93

Sa„d, s.286.

24

Ebû Ġshâk Ġbrâhim b. Ali b. Temîm el-Ensâri el-Husrî (öl. hicrî 453/ miladî

1061) bu bilgiyi, Zeyl Zehru‟l-Adâb ismiyle bilinen Cem„u‟l-Cevâhir fî‟l-Mulah ve‟n-

Nevâdir adlı kitabında farklı Ģekilde Di„bil‟nin ağzından çıkmıĢ olarak aktarmaktadır.
96

eĢ-ġâbuĢtî‟nin metinlerini ilk olarak Adam Metz (1869 – 1917) el-Hadâratu‟l-

Anlamca daha lezizdir ve Ģarkı dinlemekten daha fazla zevk vericidir.”

1.1.3. Hicrî V. / Miladî XI. Yüzyılda Gölge Oyununa ĠĢaretler

Bu yüzyılda Arap gölge oyunu sadece Arap dünyasının doğu kısmında

kalmamıĢ, Endülüs‟e kadar uzanmıĢtır. Hicrî V. yüzyıla ait ilk iĢaretler, el-Ma„rûf el-

Musebbihî‟nin (doğ. hicrî 366- miladî 977/ öl. hicrî 420- miladî 1029) Letâi‟fu‟l-Hikme

adlı eserinde bulunmaktadır.

“Mısır‟da insanlar bazı bayramlarda dıĢarıya çıkıyorlar, caddelerde

hayâllerin, gösterilerin ve semâcâtların etrafında dolaĢıyorlardı.”
98

Ebu‟l-„Alâ‟ el-Ma„arrî (doğ. hicrî 323- miladî 973/öl. hicrî 446-miladî 1057 ) el-

açık ilk bilgiye Ġbn Heysem (965–1040), optik üzerine bir baĢyapıt olan Kitâbu‟l-

Menâzir adlı eserinde yer vermektedir.
102

1.1.4. Hicrî VI. / Miladî XII. Yüzyılda Arap Gölge Oyununa ĠĢaretler

Ca„fer er-Râkıs, hicrî VI. yüzyılda yaĢamıĢ en tanınmıĢ gölge oyunu

otoritelerinden biridir. Bu isim, Ġbnu‟l-Furât (doğ. hicrî 735-miladî 1335/ öl. hicrî 807-

miladî 1405)‟ın Târîhu‟d-Duvel ve‟l-Mulûk adlı eserinde ve Ca„fer er-Râkıs‟ın çağdaĢı

olan Sıbt b. et-Te„âvîzî‟nin, Bağdat‟ın batı tarafında yer alan bahçesini tasvir ettiği

kasidesinde geçmektedir.
103

el-Hafâcî, ġifâ‟u‟l-Ğalîl fîmâ fî Kelâmi‟l-„Arab mine‟d-Dahîl adlı eserinde

ġair (Ġbn „Abduzzâhir), Nil‟in

uzandığı körfezi kastetmiĢtir ve gölge oyununu kasteden manayı da

kullanmıĢtır.”
104

Gölge oyunu, hicrî VI. yüzyılda Arap ülkelerinin doğusuna, Erbil‟e kadar geniĢ

bir coğrafyaya yayılmıĢtır. Erbil sultanı Ebû Sa„îd Muzafferuddîn Gökbörü‟nün (öl.

630/1232) tercüme ettiği Ġbn Hallikân‟ın Vefeyâtu‟l-A„yân adlı kitabında, Peygamberin

doğum kutlamasını tasvir ettiği bölümde hayalîlerin varlığından bahsedilmektedir:

“… Safer ayının birinde evler mükemmel güzellikteki ziynetlerle

süslenmiĢti. Her evde de Ģarkıcılardan, hayal üstatlarından ve eğlence

/ Miladî XIII. Yüzyılda Arap Gölge Oyununa ĠĢaretler

Gölge oyunu, bu yüzyılda Endülüs‟te, en azından hicrî V. yüzyılda Ġbn Hazm‟ın

iĢaret ettiği türden baĢka bir tür olarak bilinmekteydi. Gölge oyununun bu türü,

ĠĢbiliyye‟nin övünç vesilelerinden biri olarak ortaya çıkmaktadır. eĢ-ġakundî‟nin (öl.

hicrî 629- miladî 1231) Fî Fedâ‟ili Ehli‟l-Endelus mektubunda ve Mut„atu‟l-Esmâ„ fî

„Ġlmi‟s-Semâ„ adlı kitabında “hayâl” kelimesinin geçtiğini görmekteyiz:

“… Bu Ģehirde( ĠĢbiliyye‟de) hayâl, ud, rebab, kanun, el-mu‟nis, el-

fenâr gibi çalgı aletleri çeĢitlerini duydum…”
110

Hemen hemen eĢ-ġakundî‟nin çağdaĢı olan Ömer b. el-Fârıd (doğ. hicrî 577-

miladî 1181/ öl. hicrî 632-miladî 1235 ) Tâ‟iyyetu‟l-Kubrâ isimli eserinde, “Nazmu‟s-

Sulûk” adlı beyitlerde gölge oyunundan Ģöyle bahsetmektedir:
111

فهزل الملاىي جد نفس مجدة ولا تك باللاىي عن اللهو جملة

مموىة أو حالة مستحيلة واياك و الاعراض عن كل صورة

الخيال الظل يهدي إياك في كرى اللهو ما عنو الستائر شقت فطيف

eğlenerek mutlu oldukları, ancak âlim kiĢilerin bu âleme ibret gözüyle bakıp ondan ders

aldıklarıdır.
119

Arap gölge oyununun önde gelen isimlerinden olan Ġbn Dânyâl, bu yüzyılda

yetiĢmiĢ bir âlimdir. Asıl adı ġemsu‟d-Dîn Muhammed b. Dânyâl b. Yûsuf el-Huzâ„î el-

Mavsılî (doğ. hicrî 646-miladî 1238/ öl. hicrî 710-miladî 1310 ) olup yazar, Ģair ve

edebîyatçı kimliğinin yanı sıra asıl mesleği göz doktorudur. Gölge oyunu tarihinde Ġbn

edip olarak Ģöyle tanımlamaktadır: “YaĢadığı yüzyılın Ġbnu‟l-Haccâc‟ı, Mısır‟ın ise Ġbn

Sukkare‟sidir.
121

Tayfu‟l-Hayâl adlı bir kitabı vardır. Bir metod yaratmıĢ ve o metotta

derinleĢmiĢtir. O aslında hem Ģarkıcı hem dansçıdır.”
122

Ġbn ġâkir el-Kutubî (doğ. hicrî 686-miladî 1287/ öl. hicrî 764-miladî 1364 ),

Fevâtu‟l-Vefâyât adlı eserinde de Ġbn Dânyâl hakkında es-Safadî‟nin söylediklerinin

aynısını söylemiĢtir.
123

Ġbn Ġyâs Târîhu Mısr adlı kitabında Ġbn Dânyâl‟ın Mısır‟a gidiĢini, kronolojik

olarak kaydetmiĢtir.
124

Ġbn Dânyâl‟ın Hıristiyan ya da Yahudi bir aileye mensup olması

Ġbrahîm Hamâde‟nin belirttiğine göre, Memluk sultanlarından Sultan EĢref

Zeyneddîn ġa„bân (hicrî 778/ miladî 1377) hacca giderken yanında eğlendirici kiĢileri

ve hayalîleri götürdüğü için, halkı onu eleĢtirmiĢtir.
128

1.1.7. Hicrî IX. / Miladî XV. Yüzyılda Arap Gölge Oyununa ĠĢaretler

Bu asırdaki gölge oyununun varlığına dair ilk iĢaret el-Makrîzî‟nin el-Hutatu‟l-

olduğunu belirtmiĢtir. Sultan Ebu Sa„âdât en-Nâsır Muhammed b. EĢref Kayıtbây (doğ.

hicrî 904-miladî 1498/ öl. hicrî 1031-miladî 1521) amcasının oğlu ile birlikte Rebîu‟l-

evvel ayının on üçü Salı günü, el-Vitâk Ģehrine geldi ve beraberlerinde bir grup vardı.

Sultan‟a, Ebâ el-Hayr ile birlikte gölge oyununun Arap Ģarkıcılarından oluĢan bir

topluluğu ve muhibbizlerin reisini gönderildi. Sultan orada üç gün kaldı ve eğlencede

sınır tanımadı. BaĢka bir yerde ise Osmanlı sultanlarından I. Selim (Yavuz Sultan

Selim)‟in huzurunda bazı geceler gölge oyunun oynatıldığından, Sultân‟ın oyunu

izleyerek bunun karĢığında hayâlîlere seksen dinar ve altın kaftan verdiğinden

bahsetmektedir.

Bu asırdaki gölge oyunun varlığına iĢaret eden baĢka bir eser de, Muhammed b.

Tûlûn el-Sâlihî ed-DımaĢkî‟ye (öl. hicrî 953-miladî 1546) aittir. A„lâmu‟l-Verâ bimen

Vellâ Nâ‟iben mine‟l-Etrâk bi DımaĢki‟Ģ-ġâmi‟l-Kubrâ adlı kitabında, miladî 1536

yılının Recep ayının ikinci PerĢembe günü Sultanın, geceyi hayâlu‟l-izâr izleyerek

geçirdiği bahsedilmektedir.

„Abdu‟l-Vehhâb eĢ-ġe„rânî (doğ. hicrî 973- miladî 1565) et-Tabakâtu‟l-Kubrâ bi

Levâkıhı‟l-Envâr adlı kitabında gölge oyunu ile ilgili, sufî hayalîlerden oluĢan bir

topluluktan bahsetmektedir. ġeyh Muhammed b. Ebî Cemre‟nin dilinden aktardığı bir

vaazda, bu konuyla alakalı Ģöyle bir hadise anlatılmaktadır:

135

Dâvud el-Menâvî, 1612-1613 kıĢında Adrianople‟de (Edirne‟de) Sultan I.

Ahmed‟e gölge oyunu gösterisi sunma Ģansına sahip olmuĢtur.
136

1.1.10. Hicrî XII. / Miladî XVIII. Yüzyılda Arap Gölge Oyununa ĠĢaretler

Bu yüzyılda, gölge oyununun varlığına iĢaret eden „Abdurrahman el-Cebertî (öl.

hicrî 1240- miladî 1825), el-Emîr „Abdurrahman Bîk‟in ölümü münasebetiyle yazdığı

„Acâ‟ibu‟l-Âsâr fî‟t-Terâcim ve‟l-‟Ahbâr adlı eserinde, sünnet düğünlerinde eğlence

2.1.1. el- Bâbe

Arap kültürel mirasında gölge oyununa ait iĢaretler, Ġbnu‟l-Haccâc‟ın (öl. hicrî

391/miladî 1001) aĢağıdaki iki beytinde bâbe kelimesini “gölge temsili” anlamında

kullandığı en eski metinde ortaya çıkmaktadır.

بابة الظرفاء من فإن شعري طريف

ألذ معنى و أشهى من استماع الغناء

“Benim Ģiirim, nüktecilerin bâbesinden daha çok ilgi çekicidir.

Anlamca daha lezizdir ve Ģarkı dinlemekten daha fazla zevk vericidir.”

Bize ulaĢan ve bâbe ismini taĢıyan ilk gölge oyunları, Ġbn Dânyâl‟ın Tayfu‟l-

Hayâl, „Acîb ve Ğarîb, el-Muteyyem adlı eserleri ve Muhammed Kâmil Huseyn‟in

ifadesine göre, hicrî VIII. yüzyıla dayanan ve yazarı belli olmayan eĢ-ġeyh Tâlih adlı

eserdir.

ġihâbuddîn el-Hafâcî, dil sözlüklerinde bâbe kelimesine gölge oyunu olarak

açıklama getiren ilk kiĢidir. Bu açıklaması, “ġifâ‟u‟l-Ğalîl” adlı eserinde yer

almaktadır.
145

Ġbn Manzûr‟un (öl. hicrî 630/ miladî 1232) Lisânu‟l-„Arab adlı eseriyle

Fîrûzâbâdî‟nin (öl. hicrî 769/ miladî 817) el-Kâmûsu‟l-Muhît adlı eserinde “(…) Kitabın

bâbâtları (bâbeleri), onun satırlarıdır.”
146

ġeklinde bir ifade geçmektedir. Buradaki

“bâbe”, “satırlar” yani “yazma” manasındadır. Fârûk Sa„d, bu bilgiden yola çıkarak